ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО РАЗВИТИЯ ШКОЛЬНОЙ

И УНИВЕРСИТЕТСКОЙ МЕДИЦИНЫ И ЗДОРОВЬЯ

	105064, Москва,

Малый Казенный пер., дом 5, стр. 5
 http://www.niigd.ru
http://www.roshumz.ru

	[image: image1.jpg]

	Телефон: 8 (495) 917-90-45
Тел. моб. 8 916-649-45-63
Факс: 8 (499) 764-95-96

E-mail: skoblina_dom@mail.ru

ПРОТОКОЛ № 18
Заседания

ПРЕЗИДИУМА РОШУМЗ

6 февраля 2014 г.

Москва
П р и с у т с т в у ю т:

Присутствовали – Кучма В.Р., Горелова Ж.Ю., Звездина И.В., Митрофанова О.Е., Рапопорт И.К., Скоблина Н.А., Степанова М.И., Храмцов П.И., Макарова А.Ю. (9 человек).

Принимали участие в заседании с помощью интернет-трансляции (http://www.ustream.tv/channel/niigd):  Милушкина О.Ю. (Москва) Жамлиханов Н.Х., (республика Чувашия), Мингазова Э.Н. (Татарстан), Филькина О.А. (Иваново), Абдуллова Н.Ф. (Ульяновская область), – 5 человек.
Заседание правомочно

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Оценка функциональной готовности несовершеннолетнего к обучению в школе, полноты медицинского обследования детей, поступающих в первый класс (Степанова М.И.)

2. Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований к условиям и организации физического воспитания в образовательных организациях (Храмцов П.И.)

3. Медицинская профилактика болезней глаза и его придаточного аппарата (по МКБ-10VIIкласс H00-H59) обучающихся в образовательных организациях (Рапопорт И.К.)

4. Медицинская профилактика болезней органов пищеварения (класс XI МКБ-10) обучающихся в образовательных организациях (Рапопорт И.К., Горелова Ж.Ю.)

5. Об утверждении методических рекомендаций.
СЛУШАЛИ:

1. Степанову М.И. - Оценка функциональной готовности несовершеннолетнего к обучению в школе, полноты медицинского обследования детей, поступающих в первый класс.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению Протокол.

1.2. Разместить на сайте готовый протокол с учетом предложений и замечаний.

СЛУШАЛИ:

2. Храмцова П.И. - Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований к условиям и организации физического воспитания в образовательных организациях.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению Протокол.

2.2. Разместить на сайте готовый протокол с учетом предложений и замечаний.

СЛУШАЛИ:

3. Рапопорт И.К. - Медицинская профилактика болезней глаза и его придаточного аппарата (по МКБ-10VIIкласс H00-H59) обучающихся в образовательных организациях.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению Протокол.

3.2. Разместить на сайте готовый протокол с учетом предложений и замечаний.

СЛУШАЛИ:

4. Рапопорт И.К. - Медицинская профилактика болезней органов пищеварения (класс XI МКБ-10) обучающихся в образовательных организациях.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению Протокол.

4.2. Разместить на сайте готовый протокол с учетом предложений и замечаний.

СЛУШАЛИ:

5. Скоблину Н.А. - ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ детей и подростков в образовательных организациях.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить пособие для медицинских работников.

ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно

***

Председатель Общества,

член-корр. РАМН
                                                                                                             В.Р. Кучма

Генеральный секретарь Общества,
д.м.н.

                                                                                                      Н.А. Скоблина
PAGE
3